

## فعالیت 5

چگونه می توانیم قردان خون شهداو ایثارگری جانبازان و آزادگان میهن خود باشیم ؟  
باید راه آن ها را ادامه دهیم و پاسدار ارزش های الهی باشیم و در مقابل متجاوزین و  
ظالمین سکوت نکنیم



درس ششم: مردان  
مبارز و زنان قهرمان



## فعالیت 1

درباره زمان، شیوه و طرف مبارزه هر یک از مردان مبارز صدر اسلام دو سطر بنویسید .  
عمار یاسر: خانواده عمار از اولین مسلمانان بودند و آن ها شکنجه های بسیاری را در  
این راه متحمل شدند. وی با کسانی که به ساختن حدیث جعلی از پیامبر  
می پرداختند، مبارزه می کرد.

سلمان فارسی: وی در مدینه با پیامبر آشنا شد و مسلمان شد. به پیشنهاد او در جنگ  
خندق، مسلمانان اطراف شهر مدینه خندقی گند تا دشمنان نتوانند وارد مدینه شوند.  
مالک اشتر: یکی از یاران با وفای حضرت علی (ع) که در جنگ های جمل و صفین  
رشادت های فراوانی از خود نشان داد.

درباره زمان، شیوه و طرف مبارزه هر یک از مردان مبارز دوره معاصر دو سطر بنویسید.

رئیس علی دلواری: در دوره محمدعلی شاه قاجار به همراه دیگر مشروطه خواهان به مبارزه با استبداد شاه برخاست و بوشهر را از حاکمیت شاه خارج کرد.

میرزا کوچک خان جنگلی: وی در اواخر دوره قاجار و اوایل دوره پهلوی زندگی می کرد. و بعد از جمع کردن دوستان و یاران خود در شهر رشت به مبارزه با ظلم و ستم حکومت پرداخت.

آیت ... شهید مدرس: در دوره پهلوی در مجلس شورای ملی به مبارزه با ظلم و ستم حکومت و استعمار انگلیس پرداخت .

1- چند نفر از مردان تلاشگر، مبارز و میهن دوست ایرانی در طول تاریخ را نام ببرید؟ میرزای شیرازی، سیدجمال الدین اسدآبادی، ستارخان، باقرخان، امیرکبیر و ...

2- نام چند تن از انسان های آزاده ای که در مقابل دین ستیزی و ظلم و ستم حاکمان پهلوی ایستادند را نام ببرید؟ شهید نواب صفوی ، شهید سید علی اندرزگو ، شهید رجایی

## فعالیت 2

\* زندگی نامه (سال و محل تولد) شهید مهدی باکری : در سال 1333 در میاندوآب متولد شد.

- مسئولیت های شهید مهدی باکری : فرمانده لشکر عاشورا در عملیات والفجر مقدماتی و والفجر 1  
2،3،4.

-قسمتی از وصیت نامه یا خاطره ای از شهید مهدی باکری : اهمیت زیاد به نماز و دعا و مجالس یاد ابا  
عبدا... و شهدا

- خصوصیات اخلاقی شهید مهدی باکری : با وجود خستگی زیاد در کارهای خانه به خانواده کمک می  
کرد .

\* زندگی نامه (سال و محل تولد) شهید عباس بابایی : در سال 1329 در قزوین به دنیا آمد.

- مسئولیت های شهید عباس بابایی : معاون عملیات فرمانده نیروی هوایی

-قسمتی از وصیت نامه یا خاطره ای از شهید عباس بابایی : هر چه می خواهی در قرآن مجید هست.

- خصوصیات اخلاقی شهید عباس بابایی : وی برای پیشرفت سریع عملیات علاوه بر نظارت، خود نیز  
در کارها پیشگام بود.

#### فعالیت 5

چگونه می توان با تهاجم فرهنگی وسیع دشمنان مقابله کرد؟ 1 - شناخت اهداف دشمن از تهاجم  
فرهنگی 2 - تقویت اعتقادات دینی و سیاسی مردم 3 - گسترش امر به معروف و نهی از منکر 4 -  
گسترش فعالیت های فرهنگی

امام خمینی (ره) در مورد زنان قهرمان چه فرموده اند؟ (مادران شجاع فرزندان اسلام،  
خاطره جانبازی و رشادت زنان قهرمان را در طول تاریخ زنده کرده اند)

3- یکی از وظایف مهم و اساسی زنان چیست؟ تربیت فرزندان است که زنان و مردان آینده جامعه را تشکیل می دهند

درباره زندگی و اقدامات برجسته زنان قهرمان و تأثیرگذار زیر در تاریخ زندگی انسان ها چه می دانید؟

حضرت خدیجه (س): همسر با وفای پیامبر اسلام (ص) که تمام ثروت خود را وقف گسترش دین اسلام و حمایت از مسلمانان کرد.

حضرت فاطمه (س): دختر پیامبر اسلام (ص) و همسر باوفای امام علی (ع) که بعد از رحلت پیامبر، سختی های زیادی کشیدولی دست از حمایت از امام خود برنداشت.

حضرت زینب (س): دختر امام علی (ع) که زندگی سراسر رنج و سختی را تحمل کرد و بعد از واقعه عاشورا با سخنرانی های کوبنده خود چهره واقعی بنی امیه را به مردم نشان داد .

زنان قهرمان و حماسه ساز تاریخ معاصر

بانو بی بی مریم بختیاری: بی بی مریم بختیاری، دختر حسینقلی خان ایلخانی در سال ۱۲۵۳ در منطقه بختیاری زاده شد. او از زنان باسواد و روشنفکر عصر خود بود، که همزمان با وقوع انقلاب مشروطه، به طرفداری از حقوق زنان برخاست. وی فنون اردوکشی نظامی و لشکر داری را از پدر و برادرانش آموخت و آموزه ها را در زمان نبردهای انقلاب مشروطه؛ در فتح تهران و نیز فتح اصفهان، همچنین در جنگ جهانی اول به کار بست. وی از سرمایه مادی و معنوی خانواده خود برای تشکیل یک هنگ از سواران بختیاری، برای مبارزه با اشغالگران روس و انگلیس، در جنگ جهانی اول استفاده کرد.

### بانو مرضیه حدیدچی (دباغ)

مرضیه دباغ خرداد 1318 در همدان به دنیا آمد و پس از ازدواج در سن 14 سالگی به تهران نقل مکان کرد. وی یکی از شاگردان آیت‌الله سعیدی بود که از طریق شرکت در کلاس‌های او در مسجد موسی‌بن‌جعفر با اندیشه‌های امام خمینی (ره) آشنا شد و از سال 1346 زیر نظر استاد خود از طریق تهیه، تنظیم و پخش اعلامیه‌های امام (ره) به جمع مسلمانان انقلابی پیوست. دباغ در حالی به تحصیل ادامه می‌داد و به فعالیتهای سیاسی مبادرت داشت که مادر هشت فرزند بود.

### فرنگیس حیدرپور

فرنگیس حیدرپور متولد سال ۱۳۴۱ در روستای اوازین است. او در حمله نظامیان عراقی به روستای محل سکونتش با یک تبر از خود در برابر سربازان ارتش بعث عراق دفاع کرد. در سال ۱۳۵۹ پس از حمله عراق به روستای اوازین، مردم به دره‌های اطراف فرار می‌کنند. فرنگیس که در آن زمان هیجده سال داشت شب هنگام همراه برادر و پدرش جهت تهیه غذا به روستا باز می‌گردند. اما در طول راه پدر و برادر فرنگیس ضمن درگیری با عوامل عراقی کشته می‌شوند و فرنگیس در پی برخورد با دو سرباز عراقی بدون داشتن سلاح گرم، با تبر پدرش با سربازان درگیر شده، یکی را کشته و دیگری را با تمام تجهیزات جنگی اسیر می‌کند و به مقر فرماندهی ارتش ایران تحویل می‌دهد.

#### 4- زنان در دفاع مقدس از چه راه هایی از اسلام و انقلاب دفاع کردند؟

۱- پشتیبانی جنگ (رساندن وسایل و ادوات جنگی به رزمندگان، رساندن آب و مواد غذایی به رزمندگان)

۲- بهداشت و درمان، درمان مجروحان جنگ و انتقال آنها به پشت جبهه و مراقبت از آنها، تهیه و تدارک دارو، لباس و سایر امکانات

۳- حضور مستقیم در صحنه نبرد

۴- حمایت از ایثارگران

5- در مورد شهید مریم فرهانیان چه می دانید؟ شهید مریم فرهانیان در 24 دی 1342 در آبادان و در خانواده ای متوسط و مذهبی به دنیا آمد. قبل از پیروزی انقلاب اسلامی همراه با برادرش مهدی در جلسات سیاسی، مذهبی و تظاهرات مردمی شرکت می کرد.

6- شما در تصاویر این صفحه چگونگی حضور زنان و دختران در دوران دفاع مقدس را مشاهده می کنید. برای هر تصویر شرح مختصری بنویسید.

مادری که با فرزند خود وداع می کند و او را جهت دفاع از میهن رهسپاری می کند



تلاش بانوان در پشت جبهه جهت آماده کردن لباس رزمندگان

بانویی که همسر خود را جهت مبارزه با دشمنان از زیر قرآن راهی می کند



حضور امدادگران در مناطق عملیاتی و کمک به رزمندگان

نوجوانان تمام دارایی خود را که در قلمک ها جمع آوری کردند جهت حمایت از میهن اسلامی هدیه می کنند



1- محسن حججی متولد سال ۱۳۷۰ در نجف‌آباد اصفهان بود. محسن حججی دانش‌آموخته مرکز آموزش علمی کاربردی علویجه در رشته تکنولوژی کنترل ورودی سال ۱۳۸۷ بود.

در تاریخ دوشنبه ۱۶ مرداد ماه سال ۱۳۹۶، حججی در منطقه تنف، در منطقه مرزی سوریه، عراق و اردن اسیر می‌شود. منطبق بر فیلمی که خبرگزاری داعش آن را منتشر کرده‌است، محسن حججی در پشت سنگری است. اجساد نیمه جان تعدادی از هم‌زمانش در اطراف سنگر او افتاده‌است و در واپسین لحظات در برابر حمله غافلگیرانه داعش از خویش دفاع می‌کنند. صدای تیراندازی پراکنده به گوش می‌رسد. کمی بعد یکی از نیروهای داعش محسن حججی را اسیر می‌کند و به شهادت می‌رسانند.

2- مصطفی احمدی روشن (زاده ۱۷ شهریور ۱۳۵۸ در همدان - شهادت ۲۱ دی ۱۳۹۰ تهران) معاون بازرگانی سایت هسته‌ای نطنز بود که پس از خروج از منزل در ساعت ۸:۳۰ صبح توسط یک موتورسیکلت سوار با چسباندن یک بمب مغناطیسی در خیابان گل نبی تهران (میدان کتابی) ترور شد. او دانش‌آموخته مقطع کارشناسی رشته مهندسی شیمی در سال ۱۳۸۱ از دانشگاه صنعتی شریف بود.

3- حسن تهرانی مقدم (زاده ۶ آبان ۱۳۳۸ تهران - شهادت ۲۱ آبان ۱۳۹۰ ملارد) نظامی از فرماندهان سپاه پاسداران در جنگ ایران و عراق بشمار می‌آمد. آخرین سمت وی، ریاست سازمان جهاد خودکفایی سپاه پاسداران بود. او به عنوان یکی از پایه‌گذاران برنامه موشکی در سپاه پاسداران شناخته می‌شود. تهرانی مقدم در سال ۱۳۹۰ در پی حادثه انفجار زاغه مهمات واقع در پادگان مدرس به شهادت رسید.